اهمیت تفسیر طبری سبب شده است محققان معاصر، مطالعات گسترده‌ای را به منظور بررسی جوانب مختلف آن پی بگیرند. گذشته از کتابها و مقالات فراوانی که با این هدف در جهان اسلام انتشار یافته است، پژوهشگران غربی نیز آثار متعددی را پدید آورده‌اند. از میان کهن‌ترین این آثار، می‌توان به مقاله اوتو لوت با عنوان «تفسیر طبری»^۱ اشاره کرد که در ۱۸۸۱م / ۱۲۶۰ش / ۱۲۹۸ق منتشر شده است. این مقاله از کهن‌ترین مقالات در این زمینه است و مؤلف آن پیش از تصحیح و انتشار این تفسیر، با مراجعه به نسخه‌های کهن تفسیر طبری، خاصه نسخه‌های موجود در مصر، پژوهش بلند خود را انجام داده است.

نمونه دیگری از این دست، مطالعه هربرت هورست^۲ (ج ۱۹۵۳م / ۱۳۳۲ش) است با عنوان «روایات تاریخی در تفسیر طبری» (رک: منابع). وی در این مقاله به تحلیل روایات طبری در تفسیرش بر قرآن پرداخته است. این مقاله همچنان منبعی مهم برای مطالعات تفسیر طبری به شمار می‌آید.

1. Otto Loth, "Tabari's Korancommentar," *Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft*, vol. 35, 1881.

2. Heribert Horst

در دو دههٔ اخیر، همچنان این مطالعات ادامه یافته، و بر اهمیت آنها افزوده شده است. از میان این آثار، مقدمهٔ جان (یحیی) کوپر بر ترجمهٔ انگلیسیش از تفسیر طبری^۱ را می‌توان یاد کرد. این اثر حاوی گزارشی تحلیلی است از روش، سبک، و جایگاه تفسیر طبری در میان تفاسیر کلاسیک جهان اسلام. محقق معاصر دیگری که شایسته است از مطالعاتش در این زمینه یاد شود، کلود ژیلیو^۲ است. وی آثار متعددی در باب جوانب مختلف زبانی و الاهیاتی تفسیر طبری نوشته است که شاید مهم‌ترین آنها رسالهٔ دکتری او باشد. این اثر با عنوان *تفسیر قرآن طبری (د ۳۱۱ ق/ ۹۲۳ م): تفسیر، زبان و الاهیات در اسلام* در ۱۹۹۰ م/ ۱۳۶۹ ش انتشار یافته است (رک: منابع).

محقق دیگر، نورمن کالدر است که در مقاله‌ای (چ ۱۳۷۲ ش) با عنوان «تفسیر از طبری تا ابن کثیر: مُعضلات توصیف گونه‌ای ادبی با استناد به داستان ابراهیم»^۳، با بررسی موردی برخی داستانهای قرآن، علت تحول و تفاوت رویکرد مفسران پس از طبری را نشان می‌دهد.

سرآخر، باید از جدیدترین مطالعات در این زمینه نیز یاد کرد. از این جمله، مقالهٔ مُصطَفی شاه است با عنوان «طبری و پویایی تفسیر» (چ ۱۳۹۲ش) که در آن ابعاد کلامی میراث تفسیری طبری تحلیل می‌شود.^۲ از همین قبیل، باید به مقالات متعددی اشاره کرد که در آخرین شمارهٔ *مجلهٔ مطالعات قرآنی*^۳ در سال ۲۰۱۶م/۱۳۹۵ش به چاپ رسیده است. این شمارهٔ مجله، ویژه‌نامه‌ای است حاوی پنج مقاله به زبان انگلیسی در بارهٔ جوانب مختلفی از تفسیر طبری.

طرح مسأله

در این میان، میزان و نحوهٔ تبادل آرای تفسیری در میان کهن‌ترین تفاسیر شیعه و سنی پرسشی ناگشوده مانده است.

- ۵- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، کتابخانه مروی، ۱۳۵۰ش.
- ۶- ابن بابویه، محمد بن علی، *الامالی*، تهران، کتابچی، ۱۳۷۶ش.
- ۷- *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۳ق.
- ۸- *علل الشرائع*، نجف، المکتبه الحیدریه، ۱۳۸۵ق / ۱۹۶۶م.
- ۹- ابن عطیة اندلسی، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجیز*، به کوشش عبدالسلام عبدالشافی محمد، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م.
- ۱۰- ابوحیان اندلسی، محمد بن یوسف، *البحر المحیط*، به کوشش صدقی محمد جمیل و ابومحمد بن عاشور، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.
- ۱۱- احسان عباس، *الوزیر المغربی ابو القاسم حسین بن علی: الشاعر النائر الثائر*، عمان، دارالشروق، ۱۹۸۸م.
- ۱۲- بیضاوی، عبد الله بن عمر، *التفسیر*، به کوشش محمد عبد الرحمان مرعشلی،

- بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٤١٨ق.
- ١٣- ثعلبى، احمد بن محمد، *الكشف والبيان*، به كوشش ابو محمد بن عاشور، بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٤٢٢ق / ٢٠٠٢م.
- ١٤- حوزى، عبد على بن جمعة، *نور الثقلين*، قم، اسماعيليان، ١٤١٥ق.
- ١٥- خطيب بغدادى، احمد بن على، *تاريخ بغداد*، به كوشش بشار عواد معروف، بيروت، دارالغرب الاسلامى، ١٤٢٢ق / ٢٠٠٢م.
- ١٦- ذهيبى، محمد بن احمد، *سير اعلام النبلاء*، به كوشش محمد ايمن شبراوى، قاهره، دار الحديث، ٢٠٠٦م.
- ١٧- رشيد رضا، محمد، *المنار*، قاهره، الهيئة العامة المصرية للكتاب، ١٩٩٠م.
- ١٨- زمخشري، محمود بن عمر، *الكشاف*، بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٤٠٧ق.
- ١٩- سيد مرتضى، على بن حسين، *الامالى*، به كوشش محمد بدر الدين نعلانى، قاهره، مكتبة الخانجى، ١٣٢٥ق / ١٩٠٧م.
- ٢٠- _____ *تنزيه الانبياء*، قم، شريف رضى، ١٣٧٧ش.
- ٢١- _____ *نفائس الفنون*، به كوشش سيد مجتبى احمد موسى، بيروت، اعلمى، ١٤٣١ق.
- ٢٢- شريف رضى، محمد بن حسين، *حقائق التاويل فى متشابه التنزيل*، به كوشش محمد رضا آل كاشف الغطاء، تهران، بعثت، ١٤٠٦ق.
- ٢٣- _____ *المجازات النبوية*، به كوشش طه محمد زينى، قاهره، مؤسسة الحلبي، ١٩٦٧م.
- ٢٤- شيخ طوسى، محمد بن حسن، *الامالى*، قم، دار الثقافة، ١٤١٤ق.
- ٢٥- _____ *التبيان*، به كوشش احمد حبيب قصير عاملى، نجف، دار احياء التراث، ١٣٨٣ق / ١٩٦٤م.
- ٢٦- _____ *الفهرست*، به كوشش جواد قيومى، قم، نشر الفقاهه، ١٤١٧ق.

- ۲۷- طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، تهران، اسلامیه، ۱۳۷۹ق.
- ۲۸- طبری، محمد بن جریر، *جامع البیان فی تفسیر القرآن*، بولاق، المطبعة الامیریه.

- ۳۷- کلینی، محمد بن یعقوب، *الکافی*، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، اسلامیه، ۱۳۸۸ق.
- ۳۸- ماهر جرار، «تفسیر ابی الجارود عن الامام الباقر: مساهمة فی دراسة عقائد الزیدية المبكرة»، *الابحاث*، شم ۵۰-۵۱، ۲۰۰۲/۲۰۰۳م.
- ۳۹- مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی، *بحار الانوار*، بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق/

۱۹۸۳م.

۴۰- نجاشی، احمد بن علی، *الرجال*، به کوشش موسی شبیری زنجانی، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۷ق.

۴۱- نحاس، احمد بن محمد، *معانی القرآن*، به کوشش محمد علی صابونی، مکه، جامعه ام القرى، ۱۴۰۹ق.

۴۲- وزیر مغربی، حسین بن علی، *المصابیح فی تفسیر القرآن*، به کوشش عبدالکریم بن صالح زهرانی، پایان نامه دکتری ادبیات عرب دانشگاه ام القرى، ۱۴۲۱ق / ۲۰۰۰م.

۴۳- یاقوت حموی، *الادباء*، به کوشش احسان عباس، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م.

- 44- Gilliot, Claude, *Exégèse, langue, et théologie en Islam: l'exégèse coranique de Ṭabarī (m. 311/ 923)*, Paris, Vrin, 1990.
- 45- Goldziher, Ignaz, *Die Richtungen der islamischen Koranauslegung*, Leiden, E.J. Brill, 1920.
- 46- Horst, Heribert, "Zur Überlieferung im Korankommentar at-Ṭabarī," *Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft*, CIII, 1953.